colorauit sed infecit, nihil ex is, quae promiserat, praestat. 32 Cito hoc potest tradi et paucissimis uerbis: unum bonum esse uirtutem, nullum certe sine uirtute, et ipsam uirtutem in parte nostri meliore, id est rationali, positam. Quid erit haec uirtus? iudicium uerum et inmotum: ab hoc enim impetus uenient mentis, ab hoc omnis species, quae impetum mouet, redigetur ad liquidum. 33 Huic iudicio consentaneum erit omnia, quae uirtute contacta sunt, et bona iudicare et inter se paria. Corporum autem bona corporibus quidem bona sunt, sed in totum non sunt bona. His pretium quidem erit aliquod, ceterum dignitas non erit: magnis inter se interuallis distabunt: alia minora, alia maiora erunt. 34 Et in ipsis sapientiam sectantibus magna discrimina esse fateamur necesse est: alius iam in tantum profecit, ut contra fortunam audeat adtollere oculos, sed non pertinaciter, - cadunt enim nimio splendore praestrici; - alius in tantum, ut possit cum illa conferre uultum, nisi iam peruenit ad summum et fiduciae plenus est. 35 Imperfecta necesse est labent et modo prodeant, modo sublabantur aut succidant. Sublabentur autem, nisi ire et niti perseuerauerint; si quicquam ex studio et fidei intentione laxauerint, retro eundum est. Nemo profectum ibi inuenit, ubi reliquerat.

O único bem é a virtude

26 O que há de mal nos tormentos, o que há de mal nas outras coisas que chamamos de adversas? É, como penso, dobrar, curvar e abater o espírito. Nada disso pode acontecer ao homem sábio: permanece reto sob qualquer que seja o peso da carga. Nenhuma provação o torna menor; nada do que deve ser suportado o deixa descontente. Pois, o que quer que possa cair sobre o homem, se cair sobre si não se lamenta. Conhece suas forças, sabe que consegue suportar seu fardo. 27 Não estou separando o sábio das outras classes de homens, nem o apartando das dores, como se fosse uma rocha que não comporta qualquer sentimento. Lembro-me de que ele é composto de duas partes: uma é irracional; esta sente as torturas, as chamas, as dores. Outra é racional; esta possui opiniões inabaláveis, é intrépida e invencível. Nela se situa o sumo bem do homem. Antes que ele se complete, há um inconstante turbilhão da mente; mas, uma vez que se torna perfeito, o equilíbrio é estável. 28 Assim, o iniciante que avança ao mais elevado nível e que cultiva a virtude, posto que se aproxima do bem perfeito, embora não tenha aplicado um extremo esforço para esse fim, retrocederá de vez em quando e enfraquecerá um pouco da energia de sua mente, pois ainda não transpôs os caminhos